
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Airole 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 136 DEL 04/07/2025 REG.GEN 

N.42 DEL04/07/2025 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE AREA VERDE/SPORTIVA IN LOC. CIAN - IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO - CIG B78AD590E1. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 01 del 20/06/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di 
responsabilità dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. allo scrivente Geom. Mauro FANTINO; 
 
Visto il Bilancio Preventivo 2025 approvato con D.C.C. n° 045 del 27/12/2024; 
 
Preso atto che è volontà dell’amministrazione comunale sistemare l’area verde-sportiva di località Cian con 
la creazione di servizi di svago e nuove attrezzature; 
 
Preso atto del Decreto del Direttore Generale del Turismo dell’Agricoltura e delle Area Protette n.6355 del 
28/09/2024, pervenuto all’ente con nota Prot. 2024-1673126 del 14/11/2024, con il quale è stato approvato il 
riparto tra i comuni classificati montani e parzialmente montani della quota parte del Fondo per lo Sviluppo 
delle Montagne Italiane (FOSMIT) secondo le disposizioni di cui alla DGR n. 1282/2023; 
 
Preso atto che i Comuni beneficiari devono utilizzare i fondi di cui al presente riparto per la realizzazione 
delle azioni indicate dal più volte citato D.M. 4 agosto 2023, così come declinate con la D.G.R. n. 1282/2023 
e pertanto, per: 
 
a) interventi di rigenerazione urbana; 
b) interventi di efficientamento energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici; 
c) interventi di manutenzione della viabilità comunale; 
d) interventi volti a conseguire risparmi energetici relativi all’illuminazione pubblica; 
e) azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani, anche 
attraverso la realizzazione delle Green Community (ivi compresi gli interventi di ripristino, adeguamento e 
valorizzazione dei tracciati di interesse regionale per finalità escursionistiche e di fruizione turistico-
ricreativa dei territori montani); 
f) interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabile, ivi compresi quelli 
idroelettrici; 
g) misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economico e sociale dei territori montani, 
ivi compresi interventi di mobilità sostenibile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

h) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori, nonché in relazione al sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali; 
 
Visto che tali interventi, secondo la prescrizione di cui all’art. 3, comma 14 del D.M. in argomento, devono 
essere realizzati entro e non oltre il 31 agosto 2026, a pena di definanziamento; 
 
Considerato che la sistemazione dell’area verde-sportiva di località Cian con la creazione di servizi di svago 
e nuove attrezzature, rientra nelle azioni indicate dal D.M. 4 agosto 2023, così come declinate con la D.G.R. 
n. 1282/2023; 
 
Preso atto che per l’annualità 2024 al comune di Dolceacqua viene assegnato dalla Regione Liguria un 
contributo pari a 16.095,96 Euro relativo al Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT); 
 
Visto su mepa il prodotto riportante codice A02/25/03-AR3, coincidete con la fornitura e posa in opera di 
giochi, tavoli e reti da calcetto, per il quale la ditta AR3 srl, avente sede in via Mondovì, 169/C - 12080 
PIANFEI (CN) – ITALIA - Partita IVA e Codice Fiscale 02282430046, propone un costo di 13.182,00 Euro, 
oltre iva di legge, per complessivi 16.082,04 Euro;  
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali;  
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico AR3 srl, 
avente sede in via Mondovì, 169/C - 12080 PIANFEI (CN) – ITALIA - Partita IVA e Codice Fiscale 
02282430046 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INPS_44970503, richiesto in data 07/03/2025, avente scadenza in data 05/07/2025;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B78AD590E1;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Osservato che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa;  
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
AR3 srl, avente sede in via Mondovì, 169/C - 12080 PIANFEI (CN) – ITALIA - Partita IVA e Codice 
Fiscale 02282430046, la fornitura e posa in opera di giochi, tavoli e reti da calcetto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di 13.182,00 Euro, oltre iva 
di legge, per complessivi 16.082,04 Euro;  
 
3. di impegnare la spesa complessiva di 16.082,04 Euro al capitolo 8230/7080/89 del Bilancio di Previsione 
2025, ove è allocata la necessaria disponibilità;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  
 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Geom. Fantino Mauro;  
 
9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  
- Al Responsabile Unico del Progetto;  
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del ServizioF.to: 
(Geom. Mauro Fantino) 

 
        VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Airole, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    Dott Achille MACCAPANI 

 
 
 
è stata pubblicata 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott Achille MACCAPANI 


